
COPIA

Determinazione n. 1692 del 04/08/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 1 di 4

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

CITTÀ di GROTTAFERRATA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Piazzetta Eugenio Conti n. 1 - c.a.p. 00046

C.F. 02838140586
info@comune.grottaferrata.roma.it

Partita I.V.A. 01124241009
www.comune.grottaferrata.rm.it

N° DETERMINA 1692

DEL 04/08/2025

DETERMINAZIONE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Servizio V Ufficio di Piano

OGGETTO: Avviso pubblico di “accreditamento per la costituzione di un elenco di professionisti 
erogatori di prestazioni integrative di cui al PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025” – Riapertura 
termini dell’Avviso.



COPIA

Determinazione n. 1692 del 04/08/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 2 di 4

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto Sindacale n. 80 del 15/12/2022 con il quale, lo Scrivente, è stato nominato Dirigente del Settore 
2°Amministrativo Finanziario; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1235 del 12/06/2025 di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a ), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021 per il Servizio III – Servizi alla 
Persona e per il Servizio V – Ufficio di Piano del Settore 2° Amministrativo Finanziario del Comune di Grottaferrata 
alla Dr.ssa Francesca Fabbris dal 16/06/2025 al 31/12/2026; 

PREMESSO che: 

 il Comune di Grottaferrata svolge le funzioni di ente “capofila” del Distretto RM 6.1, ai sensi della 
Convenzione tra i Comuni per la gestione associata dei servizi sociali distrettuali stipulata il 
15/11/2019 e prorogata dal Comitato Istituzionale del 20/12/2024 u.s. fino alla costituzione del 
Consorzio; 

 a tal fine, ha istituito la struttura organizzativa Ufficio di Piano, che ha il compito di dare attuazione 
agli interventi e ai servizi sociali distrettuali e al Piano sociale di Zona di cui alla legge n. 328/2000 
e alla legge regionale del Lazio n. 11/2016.

TENUTO CONTO che:

 INPS, in data 25 Marzo 2025, ha pubblicato l’Avviso di Adesione al progetto Home Care Premium 2025, 
rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socio-
assistenziali, all’interno del quale ha previsto le modalità per proseguire la collaborazione con gli ATS per 
l’erogazione delle prestazioni integrative come da Integrazione all’Avviso di adesione al Progetto pubblicato in 
data 15/05/2025 sul sito INPS;

 INPS ha introdotto una novità prevedendo l’erogazione delle prestazioni unicamente attraverso un elenco di 
professionisti accreditati iscritti all’Albo e in possesso di Partita IVA o dipendenti di studi associati o società;

 il Progetto “HOME CARE PREMIUM 2025” è un programma che prevede l’erogazione di prestazioni socio-
assistenziali in favore dei dipendenti pubblici e dei pensionati iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni 
Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari;

 l’istituto destina parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno della non autosufficienza (D.M. n. 
463/1998).

 “HOME CARE PREMIUM 2025” prenderà avvio in data 01/07/2025 e la sua scadenza, salvo proroghe, è 
prevista per il 30/06/2028.

 il progetto, oltre all’attribuzione di un contributo economico mensile, finalizzato all’assunzione diretta di 
assistenti familiari e quindi all’erogazione delle prestazioni domiciliari di base, prevede altresì il 
riconoscimento di prestazioni integrative, sempre interamente a carico dell’Istituto, ma erogate dal Soggetto 
Attuatore.

CONSIDERATO:
- che con determina dirigenziale n. 1254 del 17.06.2025, è stato approvato l’Avviso Pubblico, corredato dai suoi 

allegati (Allegato A, Allegato B), volto all’Accreditamento per la costituzione di un elenco di professionisti 
erogatori di prestazioni integrative di cui a al PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025” con scadenza al 
30/07/2025;

- il numero esiguo di istanze pervenute alla data di scadenza, del soprariportato avviso, fissata per il giorno 
30/07/2025;



COPIA

Determinazione n. 1692 del 04/08/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 3 di 4

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

CONSIDERATO, altresì, la volontà da parte del Distretto Socio-sanitario RM 6.1, di dare massima diffusione 
all’Avviso al fine di costituire un elenco in grado di dare una risposta adeguata al fabbisogno territoriale;

RITENUTO, pertanto, necessario riaprire i termini dell’Avviso per l’intera durata del progetto in oggetto, la cui 
scadenza è prevista per il 30/06/2028;

DATO ATTO che restano confermate tutte le altre disposizione dell’Avviso Pubblico;

ACCERTATA

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art.6-bis della L. n. 241/1990 e degli 
artt.6, comma 2 e 7 del DPR n. 62/2013, degli artt. 2 e 7 del d.P.R. 32/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023;

 la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto 
dall’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 
rispetto delle regole sull’anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy che consentono allo scrivente 
responsabile di approvare il presente provvedimento;

 l'insussistenza di violazioni alla normativa di cui agli artt. 33-41 del CCNL "Regioni ed Enti Locali", area 
Dirigenti, del17/12/2020 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTA la Legge 328/2000;

VISTO l’art. 61 dello Statuto del Comune di Grottaferrata approvato con atto del Consiglio Comunale n. 79 del 07 
dicembre 2000;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri 
del Consiglio Comunale n. 3 del 09 dicembre 2021, per quanto applicabile  

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

 DETERMINA

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

1. DI RIAPRIRE i termini dell’Avviso per l’intera durata del progetto “HOME CARE PREMIUM 2025”, la cui 
scadenza è prevista per il 30/06/2028;

2. DI DARE ATTO che restano confermate tutte le altre disposizione dell’Avviso Pubblico;

3. DI DARE ATTO che i Comuni del Distretto RM 6.1 dovranno provvedere alla massima pubblicizzazione 
della Determinazione di riapertura dei termini per la presentazione delle istanze;

4. DI ATTESTARE, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, che il Responsabile del procedimento della presente 
procedura è Funzionario Amministrativo incaricato di E.Q. Dr.ssa Francesca Fabbris;



COPIA

Determinazione n. 1692 del 04/08/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 4 di 4

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti del disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, essendo stati correttamente valutati i presupposti 
di fatto e di diritto, il rispetto delle regole sull’anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy che 
consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;

6. DI ATTESTARE che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria inquanto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento
FABBRIS FRANCESCA

Il Responsabile del Servizio 
f.to STORANI ANDREA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line dal 04/08/2025 al 19/08/2025 per 15 giorni 
consecutivi rep. n. 2361

Data,  04/08/2025
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to GARGANO VALERIO

La presente determinazione viene inviata:
 
1.  Al Sindaco ai sensi del disposto ex art. 42 dello Statuto comunale.
2.    Alla Segreteria Generale in originale.


